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Starobělské pohledy Zástěna. Foto: Lukáš Zdařil
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Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Oprava je podle informací z  webu 
Správy silnic Moravskoslezského kraje 
naplánovaná od března do října 2022. 
„V  současné době jednáme se zhoto- pokračování na straně 5

Most přes Odru půjde k zemi
Spojnice do Polanky se znovu 
uzavře – most pojící Starou Bě-
lou se sousedním obvodem čeká 
demolice. Pocítí to hlavně moto-
risté a lidé cestující autobusovými 
linkami. Na místě vyroste během 
osmi měsíců most nový, o  délce 
skoro 60 metrů.

vitelem stavby, který sestavuje harmo-
nogram prací,“ řekl k tomu v posledním 
únorovém týdnu Marek Melichárek, ve-
doucí ostravského střediska správy silnic.

Lávka pro cyklisty a pěší
Kdy přesně se cesta uzavře, jak dlou-

ho bude trvat demolice a  jak dlouho 
pak stavba nového mostu, do uzávěrky 
zpravodaje upřesnit nedokázal. Jisté je, 
že motoristé v době prací místem nepro-
jedou. Cyklisté a chodci se ale na druhý 
břeh dostanou – pomůže provizorní láv-
ka. 

Neví se zatím ani to, kde budou začínat 

zákazy vjezdu a  zda bude možné auto 
nechat například na odpočívce Na Hon-
culi. „Nelze to v současné době specifi -
kovat z důvodu projednávaní záboru po-
zemků realizační fi rmou pro skladování 
materiálu na stavbu,“ dodal Melichárek.

Autobusy s výlukami
Stavba ovlivní i autobusovou dopravu. 

Linka 59 nespojuje Starou Bělou s Polan-
kou již od loňské rekonstrukce ulic Mit-
rovická a  Na Lukách. Dopravní podnik 
její standardní trasu přes zimu neobnovil 
kvůli nejisté situaci, kdy uzavírka začne. 

JSME S VÁMI!
Český červený kříž číslo účtu: 333999/2700, variabilní symbol 1502

Člověk v tísni: www.darujme.cz

Velvyslanectví Ukrajiny v ČR: www.facebook.com/UkraineEmbassyinCzechia/

posts/4938455702914371

ADRA: www.pomahejukrajine.cz

Ostrava: Wattova 797/17, T: 601 297 496,601 297 870
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DEN HODIN
pondělí 12–18
čtvrtek 8–11      12–15

Otevírací doba

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 56. a 57. zasedání mimo jiné rozhodla:
  poskytnout neinvestiční dotaci spolku Svaz 

neslyšících a  nedoslýchavých osob v  ČR, 
základní organizace nedoslýchavých Ost-
rava, ve výši 5 000 Kč na částečnou úhradu 
nákladů rekondičního pobytu – kurzu ode-
zírání mluvené řeči ve dnech 2.–9. 7. 2022,

  uzavřít pořadatelskou smlouvu se spolkem 
Svatováclavský hudební festival, se sídlem 
Šmeralova 6, Ostrava, na podporu kon-
certu s datem konání 11. 9. 2022 v kostele 
sv. Jana Nepomuckého ve Staré Bělé a 13. 
9. 2022 v  Husově sboru ve Staré Bělé ve 
výši 45 000 Kč v rámci 19. ročníku Svato-
václavského hudebního festivalu,

  uzavřít smlouvu o  spolupráci při zajištění 
projektu „Příběhy našich sousedů – Stará 
Bělá” se zapsaným ústavem Post Bellum, 
se sídlem Španělská 1073/10, Praha 2, za 
cenu 68 700 Kč,

  poskytnout neinvestiční dotaci spolku 
Myslivecký spolek, se sídlem Na Pešatku 
1094/7, Ostrava, ve výši 45 000 Kč na spo-
lufi nancování nákladů spojených s  provo-
zem myslivecké chaty, nákladů na přikrmo-
vání zvěře a údržbu mysliveckých zařízení,

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
4 000 Kč spolku Českomoravský svaz cho-
vatelů poštovních holubů, oblastní sdruže-
ní chovatelů poštovních holubů, se sídlem 
Petra Bezruče 724/3, Hlučín, na zakoupení 
léčiv,

  poskytnout neinvestiční dotaci ve výši 
12 000 Kč ústavu Péče srdcem, se sídlem 
Mírová 98/18, Ostrava, na zajištění terénní 
péče zdravotně znevýhodněným skupinám 
obyvatel v  městském obvodě Stará Bělá 
v roce 2022 v rámci projektu „Osobní asi-
stence Péče srdcem v  městském obvodě 
Stará Bělá 2022”,

  zadat veřejnou zakázku na zpracování pro-
jektové dokumentace pro realizaci a  vý-
běr zhotovitele stavby „Stavební úpravy 
zdravotního střediska Stará Bělá, Blanická 
1068/187 (Rekonstrukce střechy a tepelná 
izolace fasády)“ Ing. Pavlu Menšíkovi, se 
sídlem U Sochy 984/21, Ostrava, za koneč-
nou cenu 96 000 Kč,

  zadat veřejnou zakázku na technické za-
bezpečení kulturní akce „Den obce dne 

11. 6. 2022” panu Petru Bende, se sídlem 
Újezd u Rosic 42, Zastávka u Brna, za cenu 
79 200 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku na dodávku a  in-
stalaci 6 kusů nových střešních oken do 
bytu v  objektu Mitrovická 3/198 ve Staré 
Bělé společnosti ADAM & ROMAN STŘE-
CHY s.r.o., se sídlem Na Peřeji 209/3, Ost-
rava, za cenu 113 178 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku na realizaci díla 
„Odtěžení sedimentů z  bezejmenného le-
vostranného přítoku do Starobělského 
potoka v  ulici Na Mlýnoze” společnosti 
Ekoaqua ochrana vod, spol.  s  r.o., se síd-
lem Samaritánská 798/8, Ostrava, za cenu 
249 900 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku na dodávku 3 kusů 
faksimilií biskupa Bruna z  roku 1272 spo-
lečnosti Trinity Art, s. r. o., se sídlem Řep-
čínská 239/101, Olomouc-Řepčín, za cenu 
47 300 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku na dodávku pro-
pagačních a dárkových předmětů k výročí 
obce Stará Bělá společnosti iMi Partner, 
a.s., se sídlem Dusíkova 794/3, Brno, za 
cenu 178 691 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku na dodávku triček 
s potiskem k výročí obce společnosti Canis 
Safety, a. s., se sídlem Poděbradská 260/59, 
Praha, za cenu 76 050 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku na realizaci díla 
„Zástěny na kontejnerová stání” Jiřímu To-
máškovi, se sídlem Koláčkova 353/14, Ost-
rava, za cenu 112 647 Kč bez DPH, a to na 
ulici Potoky, Ruskova a Na Zámčiskách,

  zadat veřejnou zakázku na akci „Spor-
tovní hala u  ZŠ Junácká, Ostravě-Staré 
Bělé – zhotovitel projektové dokumentace 
a autorský dozor“ společnosti Made 4 BIM 
s.r.o., Varšavská 1866/103, Ostrava, za cenu 
1 920 000 Kč bez DPH,

  zadat veřejnou zakázku na provedení ka-
rosářských prací při generální opravě trak-
toru NEW Holland panu Jiřímu Stuchlému, 
se sídlem Borošínská 679, Brušperk, za ko-
nečnou cenu 104 850 Kč.

 Jarmila Kaločová

tajemnice

Zprávy z rady

Ve znamení pohádek

úniková online soutěž pro 
děti a mládež 
celý měsíc na www.kmo.cz

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti 
a mládež zaměřená na 
četbu a znalosti přečtených 
knih

Pec nám spadla

program pro děti a rodiče 
v klubu Kulíšek
28. 3. 10–11 hodin

TÝDEN PRVŇÁČKŮ

Tři oříšky pro prvňáčky
kouzelné úkoly pro 
prvňáčky
7. 3. během půjčování

Pohádková stezka 
pro prvňáčky

interaktivní poznávání 
pohádek s ukrytou tajenkou
7. 3., určeno pouze 

pro školy

BŘEZEN

v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz

Přijďte na zastupitelstvo
Zveme vás na 15. zasedání zastupitelů městského 
obvodu Stará Bělá, které se koná 16. března 2022 
od 17 hodin v budově úřadu Junácká 127, Stará Bělá.

 Jarmila Kaločová, tajemnice
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1. ulice Proskovická, u bývalé prodejny potravin (ulice Na Sovinci)

2. křižovatka ulic Mitrovická a Pod Lesíkem (u domu č. 333/6)

3. ulice Ječmínkova (u domu č. 961/34)

4. ulice Gregárkova (za křižovatkou ulic Mitrovická a Gregárkova)

5. křižovatka ulic Ruskova a Folvarek

6. ulice Vaňkova před domem č. 454/12

7. ulice Klečkova (parkoviště dole u ulice Mitrovické)

8. ulice Pod Janíčkem (u domu č. 186 u pěší lávky přes potok)

9. křižovatka ulic Potoky, Na Močárku a Povětronní (před garážemi)

10. křižovatka ulic Studeňská a Slučí

11. ulice Holainova (za potokem na pravé straně u domu č. 469/25)

12. ulice Na Popí před domem č. 59/54

23. 

BŘEZNA

2022

24. 

BŘEZNA

2022

Kdy a kde bude možné vyhodit objemný odpad

Jaký bude postup
Kontejnery budou přistaveny v průběhu dne a násled-
ný den ve stejném pořadí odvezeny. Prosíme občany, 
kteří na uvedených místech nechávají auta, aby pře-
parkovali jinam.

Co do kontejnerů nepatří
Stavební suť a rostlinné zbytky – tráva, listí, větve.

Žádost o spolupráci
Prosíme všímavé spoluobčany, pokud vědí o černé sklád-
ce nebo nepořádku na veřejném prostranství, aby nám 
informaci předali – zavolali nebo napsali e-mail. Město 
nám podle potřeby přistaví další kontejnery. 

Stará Bělá má letos 750 let. Hlavní oslavy jsou sice v plánu až 
na červen, významné výročí si však bude obec připomínat po 
celý rok. V  lednu se proto nad cestou u starobělského úřadu 
rozzářilo osvětlení s logem Staré Bělé a číslem 750. „Za nápis 
úřad zaplatil 51 183 korun, za jeho montáž 9 075 korun,“ uvedla 
tajemnice Staré Bělé Jarmila Kaločová.  (gro)

Slavíme. A svítíme

Významné jubileum bude celý rok připomínat jedinečné osvětlení.  

Lahev na vodu, hrnek, dešt-
ník, tričko, nákupní taška, ot-
vírák, multifunkční šátek, pas-
telky, balon nebo jojo. A taky 
plyšový čáp s  červenou nápr-
senkou a  znakem obce. Sta-
rá Bělá bude mít upomínkové 
předměty. K dostání budou bě-
hem oslav 750 let obce, jejichž 
hlavní část je v plánu na letošní 
červen.

Na některých bude logo 
s čápem, které starobělské vý-
ročí připomíná, další předmě-
ty budou jen se znakem Staré 
Bělé. „Jednak nám to doporučil 
dodavatel, především jsme ale 
chtěli, aby se věci daly využívat 
i po oslavách,“ vysvětlila za sta-
robělský úřad referentka Kate-
řina Špesová. 

(gro)

Stará Bělá chystá
věci na památku

Kateřina Špesová
referent odboru stavebně správního

599 424 102, 724 960 700

K výročí nechá obec vyrobit 
upomínkové předměty.
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Místní poplatek za psa je splatný ka ždý rok od 1. ledna do 31. března.
Poplatek je možno zaplatit hotově nebo platební kartou v pokladně úřadu Stará Bělá nebo bez-

hotovostně na účet číslo 19-1645817389/0800. Pro přidělení variabilního symbolu (VS) volejte na 
telefonní číslo 599 424 105. 

V případě, že již psa nemáte, je nutné provést odhlášení z místního poplatku písemně a zaslat na adresu úřadu nebo 
na e-mailovou adresu schmelova@starabela.cz.

Šárka Chmelová, ÚMOb Stará Bělá, odbor fi nancí a správy majetku 

Poplatek za psa

Starobělská domácí pekárna počátkem 
února skončila. Po 22 letech obnoveného 
provozu, celkově po 98 letech tradice.

Jak vypočítává pekařka Jiřina Chalup-
ská, důvodů k zásadnímu rozhodnutí se jí 
za poslední měsíce a týdny nakupilo víc: 
„Na přelomu ledna a února jsme museli 
mít kvůli covidu zavřeno, nepekli jsme. 
Nemáme ale od státu nárok na kompen-
zace. Většina českých domácností je nu-
cena upřednostňovat cenu před kvalitou. 
Nás navíc z fi nančních zásob vyždímala 
loňská uzávěra Mitrovické ulice, kdy se 
k nám lidé nedostali. Proto jsem se roz-
hodla dát si od podnikání pauzu. I když 
nikdy neříkám nikdy.” 

Na facebook pekárny majitelka vyvěsi-
la inzerát, ve kterém provozovnu nabídla 
k pronájmu. „Děkujeme Vám za projevy 
přízně. Hledáme nájemce provozu pe-
kárny. Zájemci, kontaktujte nás prosím 
na adrese hilkar@volny.cz,” stojí v  něm 
doslova.

Na sociálních sítích lidé uzavření pe-
kárny hojně komentovali. „Nejlepší chle-
ba v  kraji,  škoda,“ napsal na Facebook 
Starobělského zpravodaje třeba Darek 
Štalmach. „Tak tohle je pro nás a naši ro-
dinu rána!!! My nechceme chleba z mar-
ketu,“ připojila se Michaela Strakošová 
a spolu s nimi mnozí další.  (joh)

ÚMob Stará Bělá, odbor 
sociál ní, organizační a vnitřních 
věcí obnovuje  Slavnostní vítání 
dětí do života. Přihlásit se mo-
hou všechny děti, které se naro-
dily od roku 2020 a  jsou trvale 
hlášeny ve Staré Bělé. Pozvánky 
s přesným datem budou násled-
ně zaslány.

První termín předpokládá-
me v dubnu 2022. Pokud máte 
o  akci zájem, prosím nahlaste 
se nejpozději do 25. 3. 2022, 
a  to buď telefonicky na čísle 
599  424  101, nebo na e-mail 
jstehnova@starabela.cz.

 Za ÚMOb Stará Bělá
Jana Stehnová

Vítání dětí 
se vrací

Pekárna je zavřená 
a hledá se nájemce

Poradna sv. Alexandra poskytuje bezplatné a diskrétní poradenství v oblasti sociální 
a právní osobám starším 18 let. 

Na pracovníky poradny, která sídlí na Dubině, se můžete obrátit s obtížemi v oblasti 
dluhů, bydlení, sociálního zabezpečení, občanského práva, ochrany spotřebitele, prá-
ce a zaměstnanosti a dalších. Pracovníci poradny rovněž bezplatně sepisují a podávají 
návrhy na povolení oddlužení. 

Na území města Ostrava poskytují také konzultace v přirozeném prostředí zájemce, 
pokud mu jeho situace neumožňuje navštívit poradnu. 

Kontakty:  Poradna sv. Alexandra,  731 625 840, 596 611 207, 
 poradna@alexandr.charita.cz.  (cho)

Poradna pomůže v tíživých situacích

Vstup do pekárny označují cedule s jasným 
sdělením.
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Z historie mostu
• Stáří původních ocelových kon-

strukcí není známé. Stávající most 
o čtyřech polích vznikl přestavením 
původního třípolového mostu.

• V roce 1967–1968 se postavila nová 
spodní stavba, na kterou se pře-
sunula tři pole původního mostu. 
Hlavní nosníky původního mostu 
jsou nýtované, rozšířené o  jeden 
svařovaný hlavní nosník. Čtvrté 
pole je ze svařovaných nosníků 
stejných dimenzí jako nýtovaná 
část konstrukce.

• Most má za sebou několik oprav, 
a to v letech 1988, 1992 a 1994. Po 
zhodnocení stavebně-technického 
stavu dojde k celkové rekonstrukci.

Zdroj: průvodní a technická zpráva

Rekonstrukce mostu
Termín stavby:  březen až říjen 

2022
Délka mostu: 57,5 metru
Cena stavby:  52,4 milionu Kč

Oprava ulice 1. května
1. etapa: 7. března – 17. dubna, od 
hranice s  obcí Klimkovice ke křižo-
vatce s ulicí Janovskou 
2. etapa: 18. dubna – 22. května, od 
křižovatky s ulicí Janovskou ke křižo-
vatce s ulicí Hraničky 
3. etapa: 23. května – 30. června, od 
ulice Hraničky po Svinovskou 

Zdroj: www.ssmsk.cz

Stáří mostu? Není známo. Stav? Velmi špatný. Řešení? Demolice a stavba nového.

Most přes Odru půjde k zemi
„Oprava se dotkne i autobusu číslo 374, 
který má jezdit přes Výškovice a  Zá-
břeh,“ uvedl starosta Staré Bělé Mojmír 
Krejčíček.

Rekonstrukce mostu je podle vyjád-
ření Správy silnic nutná kvůli jeho velmi 
špatnému stavebně-technickému stavu. 
Stavbu má na starosti fi rma Metrostav In-
frastructure, vyjde na 52,4 milionu korun 
a zaplatí ji Moravskoslezský kraj. Součás-
tí nového mostu bude i cyklostezka, na 
jejím fi nancování se bude podílet město, 
které si ji objednalo. „Trasa pro cyklisty 
sice nyní úsekem vede, avšak po silnici. 
Nově vznikne spojený chodník pro chod-
ce a cyklisty,“ upřesnil starosta.

Markéta Groholová

pokračování ze strany 1

Jak to bude u sousedů v Polance?

Rekonstrukce silnice II/478 letos zkomplikuje cestování do Polanky. 

Rekonstrukce mostu přes Odru souvisí 
s modernizací silnice II/478. Vloni ji sta-
vaři opravovali v úseku Mitrovická a Na 
Lukách. 

Podle vyjádření investičního technika 
Michala Jahna ze Správy silnic Morav-
skoslezského kraje budou letos opra-
vy od 7. března pokračovat, a  to v ulici 
1. května v Polance nad Odrou. 

Rekonstrukce je stejně jako ve Staré 
Bělé rozdělená do tří etap a  začne od 
hranice s Klimkovicemi.  (gro)

Detail mostní konstrukce.
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Pramení na pomezí lesa a  pole 
v  Kašparově nohavici – staroběl-
ské lokalitě, která bezprostředně 
sousedí s katastry Krmelína i Nové 
Bělé.

Od pramene po ústí. Kudy teče
voda ze Starobělského potoka?

O několik kilometrů dál se vlévá do 
Odry, aby spolu s ní zhruba po 750 kilo-
metrech v polském Svinoústí splynul se 
slanou vodou Baltu.

Taková je cesta vody Starobělského 
potoka. 

Jeho pramen se zdá takový nijaký. Laik 
si nemusí být úplně jistý, jestli místo, kam 
ho mapa zavede, je to správné. Jest-
li je to ono. „I takhle může začínat řeka 
či potok. Prameny se nemusí nacházet 
vždycky v  horách. Menší toky pramení 
i v rovinatějších oblastech,“ popisuje fy-
zický geograf Václav Škarpich z Přírodo-
vědecké fakulty Ostravské univerzity. 

V místě, kde podle mapy potok začíná, 
je sice pomyslné koryto, ale v něm jen 
kaluž, která se nehýbe.

Máme zažité, že začátek toku musí vy-
padat například jako pramen Vltavy – že 
něco vytéká ze země. Ale může to vypa-
dat i  jinak. Mít malý vývěr, být po větši-
nu roku sušší, zdánlivě bez vody. A vlhčí 
například jen v  jarním období, kdy mizí 
sníh, postupně se vsakuje a  následně 
v nějakém místě vyvěrá.

Jak to s potokem vypadá pak? Jak dlou-
hou trasu urazí, než se vlije do Odry?

Starobělský potok je dlouhý asi šest ki-
lometrů. A je na nich hodně regulovaný. 
I v horní pramenné části je hodně napří-
mený. Vodní toky v přirozených podmín-
kách jsou různě rozvlněné. Tvar koryta 
nasvědčuje tomu, že je významně ovliv-
něný člověkem.

Za posledních padesát sto let se tok 
významně reguloval. Potok ve Staré Bělé 
je  známý tím, že se často vylévá. Že tam 
často bývají bleskové povodně – spad-
nou na menším území intenzivnější lo-
kální srážky, místo se rychle nasytí, voda 
přestává infi ltrovat, odtéká po povrchu, 
stéká do koryta a následně se může roz-
lévat z  koryta do okolí, takzvané říční 
nivy.

Druhý problém na území Staré Bělé je, 
že potok je obestavený domy. A ty jsou 
hodně blízko. Dřív, třeba v 19. století, to 

Starec neboli Starobělský potok  vlévající se do Odry. Foto: Jiří Zálesný

Potok v místě, než podteče pod Plzeňskou ulicí.
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běžné nebývalo. Dnes se staví průmyslo-
vé objekty v záplavových územích, člo-
věk se tlačí k vodnímu toku, kolikrát jsou 
domy postavené přímo na břehu.

A to je problém pro správce toku. Kdy-
by chtěl v záplavových oblastech koryto 
rozšířit, není prostor. Majetkoprávní věci 
jsou problematické.

Málo vodu respektujeme?
Určitě. Voda jinudy nepoteče. Nemá 

smysl se jí snažit přibližovat. Tok nese 
nejen vodu, ale i další materiál. Například 
sedimenty, dřevo, listí, odpadky. Spousta 
lidí klidně vysype trávu do potoka. A ta 
může způsobit problémy někomu další-
mu. O stavební suti nebo pneumatikách 
ani nemluvě.

Žije ve Starobělském potoce něco?
Asi je hodně znečištěný a místy i zapá-

chá. Ale něco tam bude. Rak říční urči-
tě ne, ale i v silněji znečištěných vodách 
něco žije. Drobní živočichové. Úkolem je 
eliminovat vliv člověka na kvalitu vody, 
zlepšit stav. Je to ukotvené i v legislativě.

Starobělané to mají blízko i  k soutoku 
s Odrou.

Ten není jediným soutokem. Ješ-
tě předtím je tu několik menších pří-
toků a  soutoků s  jinými toky, třeba ten 
z  Paleska. Některé jsou beze jména, ne 
všechny potoky mají jméno. Ale je třeba 
s nimi počítat – je to další zdroj vody pro 
Starobělský potok, který tím pádem od-
vodňuje větší území.

Jak vypadá místo, kde se starobělská 
voda vlévá do Odry?

Úsek okolo ústí Starobělského poto-
ka pravidelně každý rok procházím. Šíře 
koryta Odry by tam mohla být okolo 20 
metrů. Když se Odra vlévá do Baltského 
moře, jsou to stovky metrů.

Které pasáže Odry jsou poutavé, foto-
genické?

Meandry Odry u Bohumína. Jsou nád-
herné. I meandr pro rybí populace, tak-
zvaný rybí přechod u Landeku – využili 
starého meandru, aby ryby překonávaly 
jez, který vytváří migrační bariéru. Také 
Odra výše proti proudu nad soutokem se 
Starobělským potokem v CHKO Poodří, 
kde jsou krásně vyvíjející se meandry.

A za hranicí, v Polsku?
Podle mapy to vypadá, že některé 

úseky jsou rozmeandrované. A působivé 
může být samotné ústí Odry, právě z hle-
diska rozvětvení.

Jana Fabianová

Svinoústí, Polsko. Místo, kde se vlévá stopa starobělské vody do Baltu. Foto: Jiří Zálesný

Starec neboli Starobělský potok  vlévající se do Odry. Foto: Jana Fabianová

Prameniště.

Byl jsem před dvěma lety v  Pol-
sku ve Svinoústí a schválně jsme se 
vypravili až na nejzazší konec, kde 
se vlévá řeka do moře u  majáku. 
Odra  vtéká do vod Baltu ve Štětín-
ské deltě, ale berme jako skutečný 
konec Svinoústí.

Zážitek je to velký. Člověk si uvě-
domí, jaká je příroda mocná. A lidské 
snažení je proti nekonečnému kolo-
běhu vody jako kapka v moři. A tam 
také člověka napadne, jestli se i ně-
která z  kapek vody, které spadnou 
z mraků, dostane zpět na jejich pů-
vodní místo pramene, kde už jednou 
byla.

Zatím jsem ještě pramen Staroběl-
ského potoka nenavštívil, ale máme 
to v plánu. Údajně pramení v Kašpa-
rově nohavici. Před pár lety jsem byl 
také u  pramene řeky Odry v  Oder-
ských Vrších na Libavé.

Jiří Zálesný 
autor snímku ze Svinoústí
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Když jsem na konci ledna tvořil únoro-
vý příspěvek, psal jsem o tom, že během 
února snad již nepřijdou velké mrazy. 
Mrazy opravdu nepřišly, únorové tep-
loty byly naopak mimořádně vysoké – 
přes den se nezřídka pohybovaly mezi 
5–10 °C. A tak budeme netrpělivě čekat, 
co to udělá s přírodou a zda nám zvláště 
ovocné stromy nevyraší příliš brzy. Pev-
ně věřím, že se v březnu vše alespoň tro-
chu zpomalí a teplo úrodu neohrozí. Přeji 
vám krásný první jarní měsíc a hodně sil 
a radosti z prací, které nás v příštích týd-
nech čekají. 

Na ovocné zahradě
Pokračujeme v  řezu starších jabloní 

a hrušní a začínáme s výchovným řezem 
u  mladých stromků a  keřů všech ovoc-
ných druhů.

Koncem měsíce můžeme prořezávat 
i starší stromy peckovin, pro které je ter-
mín v  období okolo květu (těsně před 
ním, ale klidně i  v  plném květu) vhod-
ný stejně jako termín po sklizni ovoce. 
U  broskvoní, které na rozdíl od jiných 
ovocných stromů rodí zásadně na jed-
noletém dřevě, je tento termín dokonce 
důležitější než případné prosvětlení po 
sklizni. 

Březen je prvním měsícem, během kte-
rého se pouštíme i do chemické ochrany. 
Ač nejsem příznivcem přílišného pou-
žívání pesticidů, jsou choroby a  škůdci, 
kteří zde zásadně limitují velikost skliz-
ně u některých druhů. Mou fi losofi í je, že 
jsou lepší dva postřiky ve vhodnou dobu 
a  vlastní úroda než stromy bez úrody 
a následný nákup ovoce z obchodů, kte-
ré je stříkáno 25–30krát za rok. Toto číslo 
není nadsazené, třicet postřiků je běžný 
standard v  produkčních sadech, zvláště 
v cizině. 

S Tonym S Tonym 
 na zahradě na zahradě

BŘEZEN

Rozkvetlé krokusy jsou symbolem jara.

Vypletí příkmenného prostoru a  následné 
přihnojení stromům prospěje. 

Mezi nejdůležitější březnové postřiky 
patří ten proti kadeřavosti broskvoně, 
který bude vzhledem k vývoji počasí nut-
né provést již počátkem měsíce, opaku-
jeme ho pak za zhruba 10 až 14 dní, před 
kvetením. Postřik po vyrašení již nemá 

žádný význam. Proti kadeřavosti volíme 
měďnaté přípravky. 

Pokud máme na zahradě odrůdy citlivé 
k americkému padlí angreštovému, pro-
vedeme ještě před rašením postřik sirna-
tým přípravkem. 

Prohlédneme ovocné stromy a případ-
né praskliny a nově objevené rány vyčistí-
me a zatřeme stromovým balzámem. 

Půdu zvláště pod mladými stromky 
okopeme, a pokud jsme to neudělali na 
podzim, můžeme je pohnojit i organickou 
hmotou, zejména kompostem. Vhodné je 
též přihnojení univerzálním Cereritem. 

Řežeme ostružiny. Nejdříve odstraníme 
všechny odplozené výhony zcela u země. 
Z  mladých výhonů vybereme dle stavu 
keře 5 až 8 nejlépe postavených, zby-
lé, zvláště slabé, nemocné či zahušťující, 
rovněž ořežeme. Pokud jsou ponechané 
výhony příliš dlouhé, můžeme je zkrátit o 
jednu čtvrtinu až třetinu. Boční větve na 
ponechaných výhonech vždy zakrátíme 
na 20 až 30 centimetrů, ostružin pak bude 
početně méně, budou však větší a chut-
nější. Keře nakonec rovněž přihnojíme.

Březen je nejvhodnější měsíc pro vý-
sadbu broskvoní, můžeme však vysazo-
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vat také ostatní ovocné druhy. S výsad-
bou neotálíme a provedeme ji co nejdříve, 
čím později, tím budou mít stromky horší 
podmínky pro přijetí. 

Koncem měsíce můžeme vyčistit zá-
hony s  jahodami od uschlých listů, od-
straníme a  nahradíme rovněž odumřelé 
rostliny. Porost okopeme. Pokud jsme si 
objednali frigo sadbu jahodníků, připraví-
me si na ně záhony a ihned po doručení 
vysazujeme. 

Zelenina
Intenzivně se věnujeme přípravě saze-

nic, pikýrujeme dřívější výsevy, zejména 
paprik, celeru, salátu, kedluben či květá-
ku. Po polovině března vyséváme rajčata 
a zeleniny pro nejranější polní pěstování, 
jako jsou salát, kedlubny, květák, brokoli-
ce, rané zelí, raná kapusta a další. 

Osazujeme pařeniště a  skleníky před-
pěstovanou sadbou raných zelenin. 

Na venkovní záhony již můžeme vysé-
vat některé druhy zelenin, zejména petr-
žel, mrkev, kopr, hrách ředkvičky. Rovněž 
můžeme vysadit cibuli. 

Během března také vyséváme a před-
pěstováváme většinu druhů bylinek. 

Zahrada okrasná
Z  okrasných záhonů odstraňujeme 

chvojí, netkanou textilii a další materiály, 
kterými jsme chránili citlivé druhy před 
zimními mrazy. Od keřů rovněž odhrne-
me nakopčenou půdu. 

Sestřihneme okrasné trávy a odstraní-
me květenství ze vřesů. 

Z  trvalkových záhonů odstraníme od-
umřelou hmotu a pohnojíme Cereritem. 

Pokud jsme růže chránili proti mrazu, 
kryt odstraníme a  keře ošetříme řezem. 
Nejdříve odstraníme všechny slabé a za-
hušťující výhony, ponechané výhony 
zkrátíme na 3–8 pupenů. Nakonec růže 
přihnojíme.

Stejně jako v ovocné zahradě platí, že 
pokud chceme do záhonů dosazovat tr-
valky či keře, je nejlepší udělat to co nej-
dříve, aby se nové rostliny dobře ujaly. 

Vyséváme další druhy letniček, zvláště 
astry, aksamitníky a cínie. Pikýrujeme též 
rostliny z dřívějších výsevů. 

Březen je také vhodný pro přesazení 
pokojových květin.

Tony Skřipčák
zahradník

tony.skripcak@seznam.cz
732 853 372

Talovíny letos rozkvetly už v první polovině února.

Klíčem k úspěchu je zejména jarní hno-
jení.

Vycházím ze zkušeností s pěstováním 
odrůd Karel IV., Havran, Štěpán, Vekan, 
Slavín, Dukát a Ruský paličák. Pro úspěch 
při pěstování je potřeba zajistit zdravou 
sadbu a co nejpozdější termín výsadby, 
kdy teplota půdy klesne pod 8 °C, 
což v  našich podmínkách vět-
šinou nastává v  druhé polovině 
listopadu.

Důležitým úkonem je jarní ošet-
ření a  přihnojení. Pokud to po-
časí dovolí, co nejdříve rozru-
šíme půdní škraloup. Kultivaci 
neprovádíme příliš hluboko, abychom 
nepoškodili rostliny. Snažíme se udržet 
bezplevelný stav. Od poloviny května do 
poloviny června má česnek největší ná-
roky na vodu, proto ho v případě sucha 
zaléváme. V  tomto období je také větší 
nárok na přísun živin. 

Hnojení
Na jaře začínám přihnojením Vitality 

komplexem, který je výluhem z  Vermi-
kompostu (činnost kalifornských žížal). 
Ten usnadňuje a urychluje transport živin 

do rostlin a také podporuje růst kořenů. 
Zároveň urychluje regeneraci rostlin, což 
většinou po zimě rostlinám jen prospěje, 
dále stimuluje růst rostlin po poškození 
chorobami a škůdci. Používám zálivku ke 
kořenům rostlin, lze však použít i postřik 
na list – jen je třeba dodržet návod k pou-
žití, abychom nepoškodili mladé rostliny. 
Dalšími hnojivy, které je dobré použít 
střídavě, je ledek vápenatý (15 % N) 

brzy na jaře při obnovení vegetace 
a  síran amonný (20 % N), který 

podporuje i  tvorbu silic. Hno-
jení provádíme střídavě ve 3 
až 4 dělených dávkách vždy 

po 4 týdnech. V mezidobí mů-
žeme použít Vitality komplex, hlavně při 
nepříznivém počasí, jako je přemokření, 
nebo poškození rostlin pozdními mrazíky 
– urychlí regeneraci rostlin. 

Dále se mi osvědčilo používání orga-
nicko-minerálního hnojiva cibule a  čes-
nek. Jedná se o granulované organické 
hnojivo, které obsahuje rohovinu (N), 
fosfor a draslík. Používá se rozhozem na 
půdu a  následným lehkým zapravením. 
Toto hnojivo zároveň zesiluje tvorbu silic, 
které jsou u česneku žádané. Doba pů-
sobení je přibližně 60 dnů. Toto hnojivo 

používám navíc mimo hnojení ledkem 
a síranem.

Škůdci 
Největším škůdcem je houbomilka čes-

neková. Pokud se vyskytne, provádíme 
postřik insekticidy brzy na jaře, když ven-
kovní teplota vystoupí tři dny po sobě 
nad 10 °C. Druhý postřik provedeme za 
14 dnů po první aplikaci. Postřiky může-
me nahradit včasným nakrytím pozemku 
bílou netkanou textilií – škůdce nenaletí 
na rostliny. 

Tip na konec 
Odrůda Karel IV. může pěstitele na jaře 

zaskočit velmi rychlým růstem, což vzá-
pětí způsobí žloutnutí listů a mnoho pěs-
titelů se domnívá, že se děje něco špatně 
– uhnívání rostlin, špatná sadba a tak dál. 
Toto je způsobeno nedostatkem dusíku, 
což se velice rychle spraví hnojením dle 
výše popsaného postupu.  

Přeji hodně pěstitelských úspěchů, tě-
ším se na setkání a  výměnu zkušeností 
s pěstiteli této stále populárnější zeleni-
ny, třeba na některé z výstav našeho za-
hrádkářského sdružení.  

Ladislav Buček

Jarní péče o česnek – vyplatí se hnojit

C, žití, abyc
Dalšími 
střídav

brzy
a 
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Vyšší výtěžek letos napočítali jen v Še-
nově, kde ale bydlí asi o třetinu víc lidí než 
ve Staré Bělé. Rozdíl ve vybrané sumě je 
ale minimální – Šenovští darovali asi o tři 
tisíce korun víc. Podle Starobělana Zdeň-
ka Staňka, koordinátora sbírky za  Chari-
tu sv. Alexandra, se starobělská štědrost 
opírá o tři klíčové pilíře: skvělé organizač-
ní zázemí, sousedskou empatii v  rodinné 
zástavbě a  dostatek dobrovolníků, kteří 
věnují svůj volný čas pro dobrou věc.

Jak se to projevuje?
V  městských částech, kde je převážně 

panelová výstavba nebo bytové jednotky, 
je koledování komplikovanější. Tam ne-
máme mnoho dobrovolníků, kteří by pro 
sbírku koledovali. Naopak ve Staré Bělé 
nacházíme dobrovolníků dost. Častokrát 
se koledování předává v  rodinách z  ge-
nerace na generaci. Kdysi chodili rodiče 
se svými dětmi, teď už jsou děti starší, 
takže chodí samy s kamarády nebo třeba 
s mladšími sourozenci. Také se hodně za-
pojují členové Skauta nebo Orla.

Kolik skupinek vyrazilo do starobělského 
terénu letos?

Ve Staré Bělé bylo celkem 40 pokladni-
ček. Z  toho byly čtyři stacionární: Husův 
sbor, Lékárna U sv. Jana, úřad Stará Bělá 
a  kostel sv. Jana Nepomuckého. S  další-
mi 36 pokladničkami vyrazily kolednické 
skupinky do ulic. Celkem jste do staroběl-
ských pokladniček přispěli rekordní část-
kou 159 682 korun.

Je to nejvíc ve zdejší historii?
Ano. Ve srovnání s rokem 2020 je to asi 

o 15 tisíc korun víc. Vloni se kvůli korona-
virovým opatřením koledovat nemohlo, 
vybíralo se do stacionárních kasiček a on-
-line, tak výsledek asi úplně porovnávat 
nejde. 

Co bys vzkázal těm, kdo přispěli?
Starobělským občanům patří velké po-

děkovaní za to, že přijali naše kolední-
ky s  otevřeným srdcem a  svou štědrostí 
podpořili projekty Charity sv. Alexandra 
a Charity Ostrava. 

Jana Fabianová

Rekordní starobělská štědrost
Starobělané věnovali letošní Tří-
králové sbírce nejvíc za celou 
dobu, co do ní přispívají: skoro 
160 tisíc korun. Je to zároveň dru-
hý nejštědřejší výsledek ze všech 
35 obcí a městských obvodů v Os-
travě a nejbližším okolí, kde sbírku 
pořádají Charita Ostrava a Charita 
sv. Alexandra.

Letošní výtěžek 
ve Staré Bělé
• Celkem 159 682 korun, je to druhý 

nejvyšší výsledek v regionu.

• Ve stacionárních kasičkách:

• Husův sbor CČH 311 Kč,

• Lékárna U sv. Jana 2 590 Kč,

• úřad Stará Bělá 950 Kč,

• kostel sv. Jana Nepomuckého 
7 620 Kč .

• Do sbírky lze přispět během celé-
ho roku: www.trikralovasbirka.cz.

Tříkrálová sbírka 2022
na Ostravsku
• Výtěžek celkem: 2 743 525 korun.

• Organizuje ji Charita Ostrava spo-
lečně s Charitou sv. Alexandra.

• Využití prostředků a přehled vý-
sledků koledování v ostravských 
městských obvodech a okolních 
obcích na webu: www.ostrava.
caritas.cz/podporte-nas/dobrovol-
nictvi/trikralova-sbirka/trikralova-
-sbirka-2022/

Koledování se v rodinách často posunulo na další generaci.

O Tři krále není ve Staré Bělé nouze.
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Referendum k  nákupnímu centru, koncert 
špičkového houslisty Jiřího Vodičky v Huso-
vě sboru a parkurová Velká cena Ostravy na 
kolbišti Jezdeckého klubu Baník Ostrava.

Tři starobělské události, které se dostaly do pu-
blikace Ostravské kalendárium za loňský rok. Na 
102 stranách shrnuje znovu to nejpodstatnější i nej-
zajímavější, čím město prošlo. 

„Jsme omezeni rozsahem publikace a obvodů je 
v našem městě 23. Snažím se proto vybírat z ka-
lendáře městských částí alespoň ty významnější 
události . Myslím, že především referendum o stav-
bě nákupního centra a hal pro lehký průmysl vzbu-
dilo u občanů Staré Bělé značnou pozornost,“ při-
pomněl hlasování, které Starobělané absolvovali 
v  rámci říjnových parlamentních voleb, ostravský 
kronikář Martin Juřica.

Právě on spolu se členy muzejní, letopisecké, ná-
zvoslovné a heraldické komise Rady města Ostravy 
kalendárium každoročně skládá. „Poslední roky se 
snažím více procházet i obvodní zpravodaje a infor-
mace přímo z městských obvodů,“ dodal.

Máme za sebou další covidový rok. Jak moc se to 
otisklo do výčtu událostí ve sborníku?

Ostravské kalendárium 2021 je opět o něco kratší 
než předešlé svazky. Ovšem už nikoli tak, jako bylo 
v roce 2020, kdy pandemie covidu udeřila naplno 
a ochromila na jistou dobu skoro veškerý život ve 
městě. Takže ročník 2021 je v tomto ohledu již pře-
ce jen o něco veselejší. 

Nejsou tam jen detaily o vládních nařízeních, 
počtech nemocných, zřízení očkovacího centra na 
Černé louce nebo opatřeních v  nemocnicích. Ale 
taky necovidové události, jako například volby do 
poslanecké sněmovny, 25. výročí založení ostrav-
sko-opavské diecéze, kultura a sport, včetně oslav 
100. výročí založení klubu FC Baník Ostrava. Čtená-
ři se mohou rovněž dočíst o ukončení rekonstrukce 
Domu kultury Poklad či revitalizovaném prostoru 
Farské zahrady.

Kde se dá Ostravské kalendárium získat nebo do 
něj nahlédnout?

Publikace vychází v nákladu 500 kusů a je v ome-
zeném množství od února bezplatně k  dostání 
v Archivu města Ostravy, ostravských informačních 
centrech, Knihovně města Ostravy i Moravskoslez-
ské vědecké knihovně. A přístupná je i v elektronic-
ké podobě na adrese https://amo.ostrava.cz, v od-
díle Vydané publikace.

  (joh)

Stará Bělá je v kalendáriu
Ostravy. A to rovnou třikrát

Starobělské události v kalendáriu za rok 2021
13.–15. srpna

 57. ročník Velké ceny Ostravy v parkuru, konaném na závodišti 
ve Staré Bělé.

8.–9. října 
Volby do Poslanecké sněmovny a místní referendum o výstavbě 
nákupního centra a hal pro lehký průmysl.

6. listopadu 
Koncert houslisty Jiřího Vodičky a souboru Camerata Janáček 
v Husově sboru ve Staré Bělé.

Kalendárium k nahlédnutí na https://amo.ostrava.cz/publikace/vyda-
ne-publikace/ostravske-kalendarium-2021/.
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V obou budovách mateřské ško-
ly se konal dopolední maškarní bál 
s klaunem Hopsalínem. V lednu ve 
školce v Blanické ulici se zúčastnilo 
45 dětí, v únoru ve školce v Mitro-
vické 40 dětí.

Děti se bavily, tancovaly a soutě-
žily s  klaunem Hopsalínem a  jeho 
kamarády v  krásných maskách, 
které jim vyrobili šikovní rodiče. 
Vláček plný karnevalových masek 
dojel na závěr až do Bublinkova, 
kde dětem na jejich přání Hopsalín 
vyrobil krásné balónkové ozdoby – 
květinky, zvířátka, letadla, srdíčka 
a další.

Maškarní bál se dětem moc lí-
bil. Celý týden v  mateřinkách pak 
pokračoval v  karnevalovém veselí. 
Děti plnily zábavné úkoly a vyrobily 
si krásné škrabošky. 

Týden uběhl jako voda a  už teď 
se těšíme, až si to v příštím roce zo-
pakujeme.

Lenka Novosádová

Mateřinky plesaly s Hopsalínem 

Barevné kostýmy oblékly  děti z horní i dolní školky.

Karnevalový rej s klaunem Hopsalínem.
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Žáci sedmých tříd se v  sobotu 
29. ledna vrátili z týdenního lyžařské-
ho výcviku, který se tradičně konal ve 
Velkých Karlovicích. Ubytovaní byli 
v Horském hotelu Kyčerka, ve kterém 
je příjemná atmosféra, vstřícný per-
sonál a chutné jídlo. Díky velmi dob-
rým sněhovým podmínkám mohli le-
tos trénovat nejen sjezdové lyžování, 
ale vyzkoušeli si také běžky. 

Spolupracovali jsme s  Pedagogic-
kou fakultou Ostravské univerzity. 
Žáky vedli studenti tělesné výchovy 
pod dohledem Petra Kutáče. Studen-
ti se věnovali dětem nejen na svahu 
a v běžeckých stopách, ale také vedli 
večerní programy a  na konci lyžař-
ského výcviku nachystali závod v  ly-
žařské dovednosti a ve slalomu. 

Lyžák zorganizovala pro 43 žáků 
školy Petra Šeděnková, jako instruk-
torky pracovaly Eliška Chrástecká 
a  Dana Janíčková. O zdraví dětí se 
starala Hana Tyšerová a  v noci nad 
nimi bděl Petr Zezulka. 

Pobyt na horách se vydařil, děti za-
žily příjemné zimní počasí, dýchaly 
zdravý horský vzduch, naučily se no-
vou pohybovou dovednost. Kurz po-
mohl rozvoji fyzické zdatnosti žáků 
a také podpořil dobré vztahy v tříd-
ních kolektivech. 

Petra Šeděnková

Školáci zkusili sjezdovky i běžky

Díky dobrým sněhovým podmínkám došlo i na běžky.

Sedmáci týden pilovali lyžařské dovednosti.
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Třetí únorový týden si zá-
kladní škola zpestřila akcí 
Barevný týden. Žáci se ob-
lékali každý den do oblečení 
i doplňků konkrétní barvy. Jak 
jim to sluší a nakolik byla tří-
da pospolitá, denně hodnoti-
la tříčlenná komise Školního 
parlamentu. 

Každá barva měla svou ví-
těznou třídu z  řad prvního 
a  druhého stupně. Na závěr 
týdne se vyhodnotil i absolut-
ní vítěz, který si odnesl hlavní 
cenu: den bez zkoušení, píse-
mek a  domácích úkolů plus 
sladkou odměnu. Celkovým 
vítězem prvního stupně se 
stala třída 3. A. Na druhém 

Škola zažila pestrobarevný týden

Pět dní, pět barev. Každý den ve znamení jedné. 

stupni absolutně vyhrála 7. B. 
Zvláštní cenu za výzdobu si 
odnesla 8. A. Po dlouhé a vy-
pjaté covidové době to bylo 
příjemné pestrobarevné zpes-
tření. Všechny třídy se aktivně 
zapojily a bezvadně si to užily. 
Velké díky patří za skvělý ná-
pad především Školnímu par-
lamentu, všem dětem naší ško-
ly za originální obleky, módní 
doplňky a tematickou výzdobu 
tříd a v neposlední řadě vyuču-
jícím i asistentům za podporu. 
Bylo skvělé, že se zapojil i tým 
školní jídelny. Barevný týden se 
povedl a žáci se na něj mohou 
opět těšit příští školní rok.

 Pavlína HajchelováDo barev se oblékali žáci prvního i druhého stupně.
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PLOTY – MONTÁŽE, PRODEJ 
WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ 

Tel.: 722 550 000, Ostrava – Nová B lá, Hrabovská 5/39 

- KLASICKÉ PLETIVOVÉ 
- BEZÚDRŽBOVÉ PLOTOVKY 
- SVA OVANÉ PANELY 3D  
- BRÁNY A BRANKY 
- Thuja Smaragd – živý plot 
 

MOBILNÍ OPLOCENÍ  
o Prodej, pronájem, doprava, montáž. 

----------------------------------------------------------------- 

M íže do oken a dve í 
 Výpl  ty e nebo tahokov. 
Na p ání provedeme i montáž. 

------------------------------------------------------- 
      POT EBY PRO CHOVATELE DR BEŽE 

Klece pro k epelky, krmivo pro k epelky 

Krmítka, napáje ky, líhn , oh ev 
www.KREPELKAJAPONSKA.cz 

Otev eno: Pond lí  8-16,  Úterý – Pátek  8-13 

ZDRAVÉ CVIČENÍ - AQUAAEROBIC

Bazén BRUŠPERK

Pondělí 17.00 a 19.00 hod.
Zápis do KURZU 2022

lenka.kolarcikova@seznam.cz

Tel.: 608 745 605

Zelený internet
i v obci Stará Bělá

Bez sekání. Bez starostí.
Na zelenou.

Cena od

245Kč
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Lesní kaplička. Foto: Jiří Folta Závora. Foto: Jiří Folta

Talovíny vykvetly brzy. Foto: Tony SkřipčákPoctivá práce. Foto: Jana Fabianová

Starobělské pohledy
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.

Zimní hřbitov. Foto: Helena Gelnarová


